PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1663.12.2023

Santo André, 15 de dezembro de 2023.

Requerimento do Vereador Dr. Marcos Pinchiari

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 281/2023 - G.P. – Proc. 6590/2023, protocolado sob o nº 20545/2023, onde solicita informações
tangentes à frequência de ônibus das Linhas B-21 e T-23, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a Linha B21 Cidade São Jorge/Bairro Campestre
tem sua frota operacional composta por 8 veículos convencionais e a T23 Cidade São Jorge/Estação
de Santo André por 7.

A Linha B21 realiza diariamente 62 viagens, com intervalos médios de 19 minutos entre suas
partidas, 12 minutos no horário de pico da manhã e 15 minutos no período da tarde.

A T23 realiza 84 viagens, com intervalos de 10 minutos no horário de pico da manhã e 12 minutos no
pico da tarde.

Por fim, quanto à fiscalização, a operadora dispõe de fiscais no ponto inicial Cidade São Jorge e
Estação Santo André; além disso, todos os veículos são monitorados por GPS. A operação é
integralmente acompanhada pelo Centro de Controle de Operações da Garagem e pelos fiscais da
SA Trans no Centro de Operações Integradas (COI).

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2023-12-18T10:32:14-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881